Hom. 66.

Tract. 11.

multos: tamen occulte sicut ibi: Soluite templum hoc. Et signum non dabitur ei nisi signum Iona propheta. Discipulis autem manifeste exposuit dicens: Et ascendimus Hierosolymam. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Quod dicit, Etce constantia sermo est, vtrius memoriam praesentiae huius in cordibus recondant. Dicit autem, Ascendimus, ac si. d. Videte, quia voluntarie vado ad mortem. Cum ergo videritis me in cruce pendentem, ne estime me hominem esse tantum: nam estis posse mori, hominis est, velle tamen mori, hominis non est. ORIEN. Hoc igitur considerate scire debemus, quoniam frequenter, etiam cognoscentes quoniam & tentationes aliquas subitari sumus, nos ipsos offerre debemus, sed supra dictum est. Si quis vos persecutus fuerit in vna ciuitate, fugite in aliam. sapiens in Christo est, ut cognoscat quale tempus exigit declinationem, quale autem obuiationem periculum. HIERONIMUS. Crebro autem de passione sua discipulis dixerat, sed quia multis in medio disputans poterat labi de memoria quae audierant, iturus Hierosolymam, & secum ducturus Apostolos, ad tentationem eos parat, ne cum veniat persecutio, & crucis ignominia scandalizentur. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Tribulatio enim cum superuenit expectantibus nobis, leuior inuenitur, quam esset futura, si repentina uenisset. CHRISTUS in Ho. Praedicit etiam eis, ut discant quoniam praecius ad passionem venit & volens, sed a principio quidem mortem praedixit eis solam, quantum ad exercitiam sunt adducit alia. quoniam tradent eum gentibus. RABBA. Tradidit enim Indas Dominum Iudaeis, & ipsi tradiderunt eum gentibus, id est Pilato & potestati Romanorum. Ideo autem Dominus in mundo noluit prosperari sed grauiam pati, ut ostenderet nobis, quod p delectationem cecidimus, cum qua amaritudine redire debeamus. vnde sequitur: Ad illud & facta crucis ascendendum. AVGVSTINUS. 18. de Ciuitate Dei: Passione ostendit, quid sustinere pro veritate, resurrectione quid sperare in Trinitate debeamus. vnde dicitur: Et tertia die resurget. CHRISTUS in Hom. Quae quidem huius gratia dixit, ut cum tristitia viderint, resurrectionem expectarent. vnde subdit: Et tertia die resurget. AVGVSTINUS. 4. de Ciuitate Dei: Vna enim mors. Saluatoris secidum corpus duobus mortibus nostris saluti fuit. Animae & corporis, & vna eius resurrectio duas nobis resurrectiones praestitit. Haec autem ratio simpli ad duplum, oritur quidem a ternario numero, vnum quippe & duo, tria sunt. ORIGENES. Hic autem non referuntur discipuli dixisse aut fecisse aliquid, cum audissent tristitia haec Christo futura, recordantes quae dominus dixit ad Petrum, ne audiant talia vel peiora. & nunc quidem qui diuinas litteras scire se arbitrantur scribe, condemnant Iesum morte, & in illius suis flagellant, & crucifigunt eum per hoc, quod tollere volunt doctrinam ipsius. Ille autem paululum deficiens, surgit apprensus his, qui acceperunt posse videre. HIERONIMUS. Quia post omnia dixerat Dominus: Et tertia die resurget, putauit mulier post resurrectionem illico reagnaturum, & audiret se in uentura praesentia cupit, immemor futurorum. vnde dicitur: Tunc accessit ad eum mater filii Zebedae cum filiis suis. CHRISTUS super Mattha. Haec mater filiorum Zebedae est Salome, cuius apud alterum Euangelistam ponitur nomen vere pacifica, quae vere filios genuit pacis. Magna laus mulieris ex hoc loco colligitur, quia non solum filij reliquerunt patrem: sed ipsa reliquerat virum suum, & secuta fuerat Christum, quia ille sine illa viuere poterat: ista autem sine Christo salua esse non poterat, nisi forte quis dicat, quia infra tempus uocationis Apostolorum, & passionis Christi mortuus est Zebedaeus, & sic illa sexu fragilis etate defecta, Christi vestigia sequebatur, quia fides nunquam senescit, & religio fatigationem non sentit. Audacem autem fecerat eam ad petendum naturae affectus. vnde dicitur: Adoras & petens aliquid ab eo: id est reuerentia exhibita petit, ut quod petierit sibi det. Sequitur: Qui dixit ei, quid vis? Non interrogat quasi nesciens, sed ut illa exponente manifestam faceret irrationabilem esse petitionem. vnde subditur: Ait illi. Dic ut sedeant hi duo filij mei, vnus ad dextram tuam, & vnus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem Iesus dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Dicitur ei: possimus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam vel sinistram, non est meum dare vobis: sed quibus paratum est a patre meo. Nisi precioso pretio comparatur. Passionem autem Domini dicitur non solum persecutionem gentium: sed omnem violentiam quam patimur contra peccata certantes. CHRYSOSTOMUS in Hom. Dicit ergo: Potestis bibere? ac si dicat. Vos mihi de honore & coronis loquimini, ego autem vobis de agonibus & sudoribus. non enim hoc est praemiorum tempus. Ex modo autem in interrogationis eos attrahit, non enim dicit: Potestis sanguinem vestrum effundere: sed potestis bibere calicem? Deinde addit. Quem ego bibiturus sum? REMI. Vt ex communione ad ipsum audiores fiant, ait illi quae iam martyrij libertatem constantiamque, caperunt dicere intra se, cum esset defessus: Ecce rex caelestis descendit ad regna caelorum, ut regem mortis destruat. Cui enim victoria fuerit consummata, quid aliud restat, nisi ut regni gloria subsequatur? ORIGENES. Destitit enim peccator, quod regnabat in corporibus mortalibus hominum, & omni principatu malignarum virtutum, eminentia Christi in hominibus, Christum recipit, quod est ipsum sedere in sede gloriae suae: quod autem omnia Deus facit ad dextram & sinistram, hoc est ut iam nullum malum sit ante eum, & qui quidem praecellunt praeter ceteris appropinquantibus Christo, sunt a dextris eius, qui autem inferiores sunt, a sinistris sunt eius. Dextram autem Christi, vide in potes intelligere inuisibilem creaturam, sinistram autem visibilem & corporalem. Appropinquantium enim Christo, quidam dextram sortiuntur ut intelligibilia, alij sinistram ut sensibilia. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Qui autem seipsum doctum hominibus, quomodo regni sui societatem non donabit? Perentis negligentia reprehenditur, ubi de dantis misericordia dubitatur. Sinus rogamus magistrum, forsitan ceterorum fratrum corda concutimus: Etsi enim vincit a carne non possunt quasi iam spiritales: tamen percipi possunt quasi adhuc carnales. Ergo submittimus matrem nostram, ut suo nomine deprecetur pro nobis. Si enim reprehensibilis inuenta fuerit, facile merebitur veniam, ipse enim sextus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna, facilius impetretur mater pro filijs suis rogans. Ipse enim dominus, qui materis animos filiorum misericordione impleuit, facilius audivit materis affectum. tunc dominus occulto ordo cognitor non ad verba intercedentis mulieris respondit, sed ad consilia suggerentium filiorum. Bonum quidem erat eorum desiderium, sed inconsiderata petitio: ideo est impetrare non debebat, simpliciter tamen petitionis eorum confundi non merebatur, quia de amore domini talis petitio nascitur, propterea solam ignorantiam in eis dominus reprehendit. vnde sequitur: Respondens autem Iesus dixit, Nescitis quid petatis. HIERONIMUS. Nec mirum si ista arguatur imperitia, cum & de Petro dicitur: Nesciens quid diceret. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Nam frequenter dominus patitur discipulos suos aliquid, non recte aut dicere, aut agere, aut cogitare, ut ex illorum culpa occasione inueniatur exponendi regulam pietatis, sciens quia error eorum non nocet praesente magistro, & non solum in praesenti, sed etiam in futuro doctrina eius adificat. CHRISTUS super Mattha. Hoc autem dicit ostendens, quod vel nihil spiritale petebant, vel si nouissent quae petebant, non ausi fuissent tantum quid petere, quod superexcedit superiores virtutes. HILARUS. Nesciam etiam quid petant, quia nihil de gloria Apostolorum ambigendum erat, iudicaturus enim eos sermo superior exposuit. CHRISTUS super Mattha. vel Nescitis quid petatis? quasi dicit. Ego vos vocavi ad partem dextram & sinistram, & vos vestro consilio curritis ad sinistram: ideo forsitan per mulierem res agebatur. Contulit enim se diaboli ad consueta arma mulierum, ut sicut Adam per mulierem spoliatus: ita & istos separaret per matrem: sed iam non poterat per mulierem perditio introire in sanctos, ex quo de muliere salus eorum processit. Vel ideo dicit: Nescitis quid petatis? Non enim solum debemus cogitare qualem gloriam sequamur, sed quomodo euadamus in peccata, quae & in faculari bello, qui semper de praeda victoriae cogitant, diuicille vinciciduo petendum erat: Da nobis auxilium gratiae tuae ut omne malum vincamus. RABBA. Nesciebant etiam quid petere, quia sedeant a Domino, quam nondum merebantur

Cap. 49.

Lib. 1. c. 12.

Hom. 66.

Tract. 11.

Hom. 66.

Lib. 1. c. 12.

Hom. 66.

matum ipsius cithedre petebant accipere. Et quod quidem plus alijs honoris, apud Christum habebant nouerant, timebant vero Petrum sibi praeferi. vnde & alius Euangelista dicit, quod quia prope erat Hierusalem, putabant quod regnum Dei esset in ianuis, id est aliquid sensibile. Vnde manifestum est, quod nihil spirituale petebant, nec intelligentiam superioris regni habebant. ORIEN. Si enim in regno mundiali in honore esse videntur, qui sedent cum rege, non siniturum si mulier muliebri simplicitate, vel imperitia talia se debeere petere aestimauit, & ipsi fratres adhuc imperfecti, & nihil alius cogitantes de regno Christi talia arbitratii sunt de his, qui sedebant cum Iesu. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Vel aliter: Non dicimus, quod recte peteret haec mulier: sed hoc dicimus, quia non terrena, sed caelestia filijs suis optabat. non enim sentit sicut ceterae matres, quae corpora mortua lacrima amant, animas autem contemnunt, desiderant illos valere in seculo isto, & non curant quid sint passuri in illo, ut ostendant, quia corporum sunt parentes, non animarum. Estimo autem, quod hi fratres cum audissent dominum de passione ac resurrectione sua prophetauerunt, caeperunt dicere intra se, cum esset defessus: Ecce rex caelestis descendit ad regna caelorum, ut regem mortis destruat. Cui enim victoria fuerit consummata, quid aliud restat, nisi ut regni gloria subsequatur? ORIGENES. Destitit enim peccator, quod regnabat in corporibus mortalibus hominum, & omni principatu malignarum virtutum, eminentia Christi in hominibus, Christum recipit, quod est ipsum sedere in sede gloriae suae: quod autem omnia Deus facit ad dextram & sinistram, hoc est ut iam nullum malum sit ante eum, & qui quidem praecellunt praeter ceteris appropinquantibus Christo, sunt a dextris eius, qui autem inferiores sunt, a sinistris sunt eius. Dextram autem Christi, vide in potes intelligere inuisibilem creaturam, sinistram autem visibilem & corporalem. Appropinquantium enim Christo, quidam dextram sortiuntur ut intelligibilia, alij sinistram ut sensibilia. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Qui autem seipsum doctum hominibus, quomodo regni sui societatem non donabit? Perentis negligentia reprehenditur, ubi de dantis misericordia dubitatur. Sinus rogamus magistrum, forsitan ceterorum fratrum corda concutimus: Etsi enim vincit a carne non possunt quasi iam spiritales: tamen percipi possunt quasi adhuc carnales. Ergo submittimus matrem nostram, ut suo nomine deprecetur pro nobis. Si enim reprehensibilis inuenta fuerit, facile merebitur veniam, ipse enim sextus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna, facilius impetretur mater pro filijs suis rogans. Ipse enim dominus, qui materis animos filiorum misericordione impleuit, facilius audivit materis affectum. tunc dominus occulto ordo cognitor non ad verba intercedentis mulieris respondit, sed ad consilia suggerentium filiorum. Bonum quidem erat eorum desiderium, sed inconsiderata petitio: ideo est impetrare non debebat, simpliciter tamen petitionis eorum confundi non merebatur, quia de amore domini talis petitio nascitur, propterea solam ignorantiam in eis dominus reprehendit. vnde sequitur: Respondens autem Iesus dixit, Nescitis quid petatis. HIERONIMUS. Nec mirum si ista arguatur imperitia, cum & de Petro dicitur: Nesciens quid diceret. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Nam frequenter dominus patitur discipulos suos aliquid, non recte aut dicere, aut agere, aut cogitare, ut ex illorum culpa occasione inueniatur exponendi regulam pietatis, sciens quia error eorum non nocet praesente magistro, & non solum in praesenti, sed etiam in futuro doctrina eius adificat. CHRISTUS super Mattha. Hoc autem dicit ostendens, quod vel nihil spiritale petebant, vel si nouissent quae petebant, non ausi fuissent tantum quid petere, quod superexcedit superiores virtutes. HILARUS. Nesciam etiam quid petant, quia nihil de gloria Apostolorum ambigendum erat, iudicaturus enim eos sermo superior exposuit. CHRISTUS super Mattha. vel Nescitis quid petatis? quasi dicit. Ego vos vocavi ad partem dextram & sinistram, & vos vestro consilio curritis ad sinistram: ideo forsitan per mulierem res agebatur. Contulit enim se diaboli ad consueta arma mulierum, ut sicut Adam per mulierem spoliatus: ita & istos separaret per matrem: sed iam non poterat per mulierem perditio introire in sanctos, ex quo de muliere salus eorum processit. Vel ideo dicit: Nescitis quid petatis? Non enim solum debemus cogitare qualem gloriam sequamur, sed quomodo euadamus in peccata, quae & in faculari bello, qui semper de praeda victoriae cogitant, diuicille vinciciduo petendum erat: Da nobis auxilium gratiae tuae ut omne malum vincamus. RABBA. Nesciebant etiam quid petere, quia sedeant a Domino, quam nondum merebantur

inquirit. Delectabat eos culmen honoris, sed prius habebat exercere viam laboris. vnde subdit: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? HIERONIMUS. Calicem in scripturis diuinis passionem intelligimus, ut in Psalmo: Calicem salutaris accipiam. Itaque infer quis iste sit calix: Preciosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Sciebat autem dominus, quia passionem ipsius poterant imitari: sed ideo interrogat, ut omnes audiamus: quia nemo potest cum Christo regnare: nisi passionem Christi fuerit imitatus. res. n. preciosa, nisi precioso pretio comparatur. Passionem autem Domini dicitur non solum persecutionem gentium: sed omnem violentiam quam patimur contra peccata certantes. CHRYSOSTOMUS in Hom. Dicit ergo: Potestis bibere? ac si dicat. Vos mihi de honore & coronis loquimini, ego autem vobis de agonibus & sudoribus. non enim hoc est praemiorum tempus. Ex modo autem in interrogationis eos attrahit, non enim dicit: Potestis sanguinem vestrum effundere: sed potestis bibere calicem? Deinde addit. Quem ego bibiturus sum? REMI. Vt ex communione ad ipsum audiores fiant, ait illi quae iam martyrij libertatem constantiamque, caperunt dicere intra se, cum esset defessus: Ecce rex caelestis descendit ad regna caelorum, ut regem mortis destruat. Cui enim victoria fuerit consummata, quid aliud restat, nisi ut regni gloria subsequatur? ORIGENES. Destitit enim peccator, quod regnabat in corporibus mortalibus hominum, & omni principatu malignarum virtutum, eminentia Christi in hominibus, Christum recipit, quod est ipsum sedere in sede gloriae suae: quod autem omnia Deus facit ad dextram & sinistram, hoc est ut iam nullum malum sit ante eum, & qui quidem praecellunt praeter ceteris appropinquantibus Christo, sunt a dextris eius, qui autem inferiores sunt, a sinistris sunt eius. Dextram autem Christi, vide in potes intelligere inuisibilem creaturam, sinistram autem visibilem & corporalem. Appropinquantium enim Christo, quidam dextram sortiuntur ut intelligibilia, alij sinistram ut sensibilia. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Qui autem seipsum doctum hominibus, quomodo regni sui societatem non donabit? Perentis negligentia reprehenditur, ubi de dantis misericordia dubitatur. Sinus rogamus magistrum, forsitan ceterorum fratrum corda concutimus: Etsi enim vincit a carne non possunt quasi iam spiritales: tamen percipi possunt quasi adhuc carnales. Ergo submittimus matrem nostram, ut suo nomine deprecetur pro nobis. Si enim reprehensibilis inuenta fuerit, facile merebitur veniam, ipse enim sextus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna, facilius impetretur mater pro filijs suis rogans. Ipse enim dominus, qui materis animos filiorum misericordione impleuit, facilius audivit materis affectum. tunc dominus occulto ordo cognitor non ad verba intercedentis mulieris respondit, sed ad consilia suggerentium filiorum. Bonum quidem erat eorum desiderium, sed inconsiderata petitio: ideo est impetrare non debebat, simpliciter tamen petitionis eorum confundi non merebatur, quia de amore domini talis petitio nascitur, propterea solam ignorantiam in eis dominus reprehendit. vnde sequitur: Respondens autem Iesus dixit, Nescitis quid petatis. HIERONIMUS. Nec mirum si ista arguatur imperitia, cum & de Petro dicitur: Nesciens quid diceret. CHRYSOSTOMUS super Mattha. Nam frequenter dominus patitur discipulos suos aliquid, non recte aut dicere, aut agere, aut cogitare, ut ex illorum culpa occasione inueniatur exponendi regulam pietatis, sciens quia error eorum non nocet praesente magistro, & non solum in praesenti, sed etiam in futuro doctrina eius adificat. CHRISTUS super Mattha. Hoc autem dicit ostendens, quod vel nihil spiritale petebant, vel si nouissent quae petebant, non ausi fuissent tantum quid petere, quod superexcedit superiores virtutes. HILARUS. Nesciam etiam quid petant, quia nihil de gloria Apostolorum ambigendum erat, iudicaturus enim eos sermo superior exposuit. CHRISTUS super Mattha. vel Nescitis quid petatis? quasi dicit. Ego vos vocavi ad partem dextram & sinistram, & vos vestro consilio curritis ad sinistram: ideo forsitan per mulierem res agebatur. Contulit enim se diaboli ad consueta arma mulierum, ut sicut Adam per mulierem spoliatus: ita & istos separaret per matrem: sed iam non poterat per mulierem perditio introire in sanctos, ex quo de muliere salus eorum processit. Vel ideo dicit: Nescitis quid petatis? Non enim solum debemus cogitare qualem gloriam sequamur, sed quomodo euadamus in peccata, quae & in faculari bello, qui semper de praeda victoriae cogitant, diuicille vinciciduo petendum erat: Da nobis auxilium gratiae tuae ut omne malum vincamus. RABBA. Nesciebant etiam quid petere, quia sedeant a Domino, quam nondum merebantur